ДОГОВОР ДЕНЕЖНОГО ЗАЙМА

	г. ________________
	"___" ____________ 20__ г.

________________________________________________________________,
(полное название Заимодавца)
именуемое в дальнейшем Заимодавец, в лице ______________________________,
                                                                                           (название должности, Ф. И. О.)
действующего на основании _____________________________________________,
_________________________, с одной стороны, и ____________________________
______________________________________________________________________,
(полное название Заемщика)
именуемое в дальнейшем Заемщик, в лице _________________________________,
                                                                               (название должности, Ф. И. О.)
действующего на основании _____________________________________________,
 с другой стороны (далее именуемые Стороны, а каждая отдельно – Сторона ), заключили договор денежного займа (далее - Договор) о следующем.

1. Предмет Договора
1.1. Заимодавец обязуется предоставить Заемщику в собственность денежные средства в размере _________ (_______________________________________) гривень
                                       (цифрами)                                      (прописью)
а Заемщик обязуется вернуть Заимодавцу такую же сумму денежных средств.
1.2. Проценты за пользование займом или какое-либо иное возмещение Заемщику не выплачиваются.

2. Порядок и сроки представления займа
2.1. Заем предоставляется путем ____________________________________
                                                                                  (перечисление в безналичном порядке на текущий
______________________________________________________________________
счет Заемщика суммы денежных средств, определенной в п. 1.1 Договора,
______________________________________________________________________.
или внесение наличных денежных средств в кассу Заемщика)
2.2. Срок, на который предоставляется заем Заемщику, составляет _____________________________________________________________ с момента
______________________________________________________________________
(заключение Договора; поступление денежных средств на текущий счет Заемщика; иное)
______________________________________________________________________.
2.3. Срок, указанный в пп. 2.2 Договора, может быть продлен с согласия Сторон, путем составления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3. Порядок возврата займа
3.1. По истечении срока, указанного в пп. 2.2 Договора, Заемщик обязан вернуть в течение ____________________________________________________________ сумму
(указывается срок)
полученного займа.
3.2. Заем возвращается путем _______________________________________
                                                                         (перевод на текущий счет Заимодавца в безналичном
______________________________________________________________________
порядке полученной суммы займа или внесение суммы займа в кассу Заимодавца)
3.3. Срок возврата займа может быть сокращен в одностороннем порядке по желанию Заемщика.
3.3.1. Заемщик имеет право досрочно вернуть заем полностью или частично. В этом случае возврат осуществляется путем внесения Заемщиком соответствующих денежных средств в кассу Заимодавца или путем их перечисления на текущий счет Заимодавца.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае нарушения своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, определенную Договором и действующим законодательством Украины.
4.1.1. Нарушением обязательства является его невыполнение или ненадлежащее выполнение, то есть выполнение с нарушением условий, определенных содержанием обязательства.
4.2. Стороны не несут ответственности за нарушение своих обязательств по Договору, если оно произошло не по их вине.
4.2.1. Сторона считается невиновной, если она докажет, что для надлежащего выполнения обязательства ею были приняты все меры, которые от нее зависели.

5. Обеспечение обязательств по Договору
5.1. ____________________________________________________________
                   (могут предусматриваться условия о залоге, страховании, поручительстве,
______________________________________________________________________
гарантии и других способах обеспечения обязательств Заемщика)
______________________________________________________________________

6. Порядок разрешения споров
6.1. В случае возникновения споров по вопросам, составляющим предмет Договора, или в связи с ним Стороны решают эти споры путем переговоров.
6.2. Все споры между Сторонами, по которым не будет достигнуто согласие, разрешаются судом в соответствии с действующим законодательством Украины.

7. Прочие условия
7.1. Условия Договора имеют одинаковую обязательственную силу для Сторон и могут быть изменены только с их взаимного согласия с обязательным составлением письменного документа.
7.2. После вступления в силу Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, которые так или иначе касаются Договора, утрачивают юридическую силу.
7.3. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права по Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
7.4. При решении вопросов, не урегулированных Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Украины.
7.5. Заимодавец является __________________________________________.
                                                                  (указывается статус налогоплательщика)
7.6. Заемщик является ____________________________________________.
                                  (указывается статус налогоплательщика)
7.7. Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

8. Реквизиты Сторон

	8.1. Заимодавец
__________________________________
__________________________________
Адрес ____________________________
Телефон __________ Факс __________
Счет _____________________________
ЕГРПОУ _________________________
	8.2. Заемщик
__________________________________
__________________________________
Адрес ____________________________
Телефон __________ Факс __________
Счет _____________________________
ЕГРПОУ __________________________

	________________
(Ф. И. О.)
	_______________
(подпись)
	________________
(Ф. И. О.)
	_______________
(подпись)